cupit. Ex q̄ etiam patet q̄ v
sura oīa legē nature ē Tercū
p̄ q̄ n̄ ē p̄ioris oīcōis q̄ mu
tuū p̄stitit alicui p̄ mutuacō
nem q̄m ante. s̄ potuit recipe
spōte v̄l ex alia pia aut iusta
causa data ab eo q̄ h̄ret pote
statē dābi. ergo et postea h̄z
p̄mo recōp̄sacōnē eo q̄ pecu
nia non mēsurātur licite p̄t p̄
mutuo q̄s exigē. s̄m multos.
puta beniuolēciā et amorē ei?
cui mutuauit. v̄l aliq̄d huiōi.
sed diceret ad huc vsurarius. si
nichil possum recipere pro bo
no quod tu habes ex pecunia
v̄l vsu eius. tamē tu teneris
michi p̄ damno quod habeo
q̄ iterim q̄ tu habes eā. ego
non possum emere cēsūm p̄ ea
nec possum vti ea nec cū ea lu
crari. q̄s totū possem h̄ndo pe
cuniā ip̄am. Cur n̄ p̄ tali dā
no aliq̄d recipiā. R̄n̄. q̄ncūq̄ ē
cū dānū q̄d mutuā ex mutu
acōe icurrat: tūc nisi illi petēti.
fit tāta necitas. p̄ q̄ iste mu
tuās teneret illud dānū s̄bire
ip̄e b̄n̄ p̄t sibi denegare mutu
acō; si autē iste petēs voluit
illud dānū in se recipe ad vi
tādū suū graui? dānū: h̄z mu
tuās licite p̄t facere et indem
nitati sue p̄uidere. nec recipit
hoc rōe mutuacōis. s̄ ad vitās
dānum. quod sibi ex mutuaci
one immet vbi vero non ē ali

quod certū dānum. ibi n̄l certi
potest recipi. Et multom̄? q̄n
eque v̄rsitē ē occasione mutu
acionis bonum veire sicut ma
lū v̄l dānum vitare sic incur
rere. sufficit enī p̄ possibili dā
no. possibile lucrū. v̄nde sic ar
guitur oīa vsurarium. si hoc ē
dānum tuū. q̄ n̄ potes lucrari
cū pecunia tua. tūc hoc est lu
crum v̄l bonū tuū q̄ n̄ potes
perdere pecuniā tuā ex spolio
furto. vel alijs dolis. vel mer
cādo dānificari cū ip̄a v̄trūq̄
ei est eque possibile a d̄ngēs
q̄ si teneor tibi p̄ ista: tu tene
ris m̄ p̄ isto. et sic fit recōpen
sacō. Tercō notādum q̄ ha
bēs s̄bstāciā hui? mundi sicut
tenetur interdum s̄b p̄cepto a
liq̄n s̄b consilio dare aliq̄d sim
pliciter vt elemosinā idigenti
vt supra hitum est s̄ elemosina
p̄cepto q̄nto. Item sup̄ ca. ii.
p̄ntis p̄cepti. sic etiā tenet in
casu rē suā dare ad tēp? q̄d ē
mutuare eadē rōe Quia p̄ma
Iob. iiij. q̄ habuerit s̄bstāciā
hui? mūdi et viderit fr̄em suū
necitatē paciētē. clūserit q̄
viscera sua ab eo quō caritas
dei manet in eo. sed certū ē q̄
p̄mū tenet q̄s facere libere et
gratuite. a n̄l p̄ eo sperare p̄
dacōe vel recipe tāq̄m debitū
ciuile. quāuis tal' elemosinari
us possit licite intēdre. q̄ ali?

pius sit ad ipsū orando p eo
 paup ei in veritate obligatur
 ratione opis pietatis orare vel
 pius esse p benefactore. 8^o et
 secūdu debz fieri sic libere vicz
 mutuū. vbi res datur ad tēp²
 opia eni pietatis debent gra
 tis fieri vñ luce. vj. Estote mi
 sericordes sicut a pater vester
 misericors est. qui vicz gratis
 ē et ibidē. si benefeceritis hīs
 qui vob bñfaciūt : q vobis ē
 gracia Quarto notādū sūm
 th. 2. 2. q. lxxviii. q. qdam sūt
 res quaz vsus nō est cōsupcio
 eaz. ut vsus domus ē inhabi
 tacō a dissipacō ei² vsus equi
 est ei² eq̄tacō vel alter ei² la
 bor a i talibz p̄t vsus cōcedi ser
 uata p̄prietate Et p taliū re
 rū vsū p̄t licite recipere p̄ciū
 vt fit in earum locacione. alie
 sunt res quarum principalis
 vsus est eaz cōsupcio. vt sunt
 pecunia. panis triticū a huiōi
 vsus ei panis est cōmestio per
 quā cōsumitur. sic etiā de vno
 et similibus. sic vsus principa
 lis pecunie est eius distractio
 scdm q in cōmutacōe expendi
 tur. et in talibus nō debet nec
 vsus principalis cōcedi sine do
 minio qz in illis per mutuū fit
 trāslacō dominij. si ei mutuo ti
 bi pecunia. illa eit tua p mutu
 um. nā mutuū d̄r q̄s meo tuū
 Et idō si mutuatu p̄dit. ip̄m

p̄ditur illi q̄ mutuo r̄cepit. licz
 teneatur reddere equiualens
 similiter de pane vno et simili
 bus itelligendū est. Hīs 8^o
 p̄notatis cōcluditur qz q̄uis
 vsura in nullo casu sit licita tū
 in quibusdā casibz p̄t q̄s licitē
 te recipere vltra valorem rei mu
 tuate. nō p mutuaōe. sed a
 lia de causa. p̄mum p̄z qz vide
 tur esse cōtra legē nature vt iā
 patuit. et etiā ē cōtra declaracō
 nē eccie. Ex^o de vsu li. v. fere
 p totum. Et cōtra dīnā legem
 p̄s. q̄ pecuniā suā nō dedit ad
 vsurā. Scdm patet. p̄ casu si
 q̄s detinet iniuste p violenciā
 bona mea. a mutuo sibi pecu
 niā. recipiēs eadem bona i p̄i
 gnz. si q̄ fructus v̄iunt de il
 la re impignorata: ego iure r̄
 cipio. nō rōe mutui. sed qz p̄ti
 nebat ad me etiā sine omi mu
 tuacōe Secūdu casus si añ tē
 pora tibi mutuauī et hodie de
 bes soluere. et qz n̄ soluis ego
 ex legitima causa cogor tū
 pecunie s̄b vsura r̄cipe tūc illd
 qd p vsura teneor soluere tu d̄
 tes dare. et ego iure recipio.
 non p mutuaōe quia iam fi
 nē habet: nec tu tenes rē illā
 ex mutuaōe s̄ detines violētē
 vel me inuito. Et qz ex ista in
 iuria tua habeo damnū. tu te
 neris michi illud r̄fūdere. Ter
 ciū casus est si ego fideiussī p

te ei q̄ tibi mutuauit. et tu tpe
soluōnis non soluis. nec libe-
tas me a fideiussioe. mutuans
q̄ recipit pecuniā sibi debita
s̄ vsurauit p̄us et p̄t̄ p̄missio
nē meā obtinet iure a me illud
q̄s dedit p̄ vsura tu teneris in
illud reddē. nec ego recipio vsu-
rā a te. nec tu das illud residu-
um rōe mutui. s̄ p̄t̄ dānū q̄s
ego ex negligēcia tua incurri.
b Quartus casus ponit̄ ext̄ de v-
suis salubrit̄. si socer q̄ differt
dare genero dotē. obliget̄ si-
bi in re cuius vsus non est ei? et
sumptō pignus pro dote q̄m
mox dare d̄beret. tunc gener
non tenetur fructus quos d̄ bo-
nis impignoratis percipit opu-
tare in sorte. hoc intellige cū
maritus sustinet onera m̄rimo-
nii alias nō. Et dicit̄ notāter
in re cuius vsus est. Quia s̄m ml-
tos nō potest de .x. florenis v-
nū recipe. q̄ contra naturā pecu-
nie est q̄ generus secūdu p̄s̄m
sed tamē hoc non p̄t̄ esse prop-
ter hoc q̄ generus expectat. et
dat inducias socero numerādi
vel soluendi dotē quia hoc eēt
pro mutuo recipe. sed hoc vi-
detur esse licitū. q̄ ius p̄sumit
q̄ quādo q̄s dat alteri filiā lu-
am. non velit eos deficere vel
perire. v̄mo s̄bleuare in one-
bus matrimonii. v̄nde p̄sumi-
tur ex caritate facere qcquid

facit v̄l q̄ papa qui habet p̄-
uidere salutē hōim ordinauit h̄
in penā differēciū dōtem vel i
fauorē matrimonii. et quia h̄
mundus acceptauit: quilibet ta-
le pignus obligas videtur res-
nunciare quodamō iuri suo.
Quintus casus s̄ dubius apud
quosdā ē et tāgit̄ Ext̄. li. iij.
de feud. ca. insinuacōe. Quā-
do vasallus bona feudalia impig-
norat d̄no feudi. q̄ tūc sc̄dm
legistas et canoistas d̄ns nō
tenet̄ cōputare in sorte p̄cepta
de bonis p̄dictis. etiam si per-
cipiat aliqd̄ vltra labores et im-
p̄sas. maxie q̄m interī non exi-
git seruiciū. tamē in h̄ casu se-
curior est opinio Innocētiij. dice-
tis q̄ ibi op̄t̄ fructus opu-
tari in sorte. P̄ter p̄dictis
q̄ ml̄tis modis vsurarie peccat
q̄s contra septimū p̄ceptū. Pri-
mo q̄ alicui pecuniam mutuauit
et p̄ solo tali mutuo exigit lu-
crū t̄pale in pecuniā. et in alia re cu-
ius valor p̄t̄ pecuniā mēsurari.
Dico notāter p̄ solo mutuo q̄
s̄m t̄p. q̄ mutuū dat. p̄t̄ absq̄
p̄ccō in pactū reducere cū eo q̄
mutuū accipit r̄cōp̄sacōnez
dāni ut patuit in sc̄do notabili
et in quarto p̄ casus. dico etiā q̄
exigit lucrū. q̄ sc̄dm eundem
t̄p. Si mutuās accipit aliqd̄
ab eo cui mutuauit. nō quasi exi-
gēs nec q̄si p̄ aliq̄ obligacōe

tacita vel exp̄ssa s̄ sicut gra-
tuitū donū: non peccat ut sup̄
patuit Secūdo extra hoc man-
datum peccat p̄ vsurā qui p̄ q̄
cūq; re que vsu cōsumitur mu-
tuata accipit ex pacto vltra
fortē pecūiam ā aliam rem cui-
us valor p̄t pecunia mēsurari
q; cū talē rē mutuatur alteri: tūc
ampli? non est sua. s̄ istius q̄
eā mutuo accipit. si ergo exi-
git p̄ ea lucrū: tunc exigit lu-
crū p̄ re nō sua Ex q̄ patz q̄
vsurā committit q̄ pro mutuo exi-
git munus ab obsequio. v̄l a
lingua. q; v̄l q; valor pecūia
mēsurari p̄t. ut p; i laboratib;
aduocatis a similibus Tercō
peccat of hoc p̄ceptū per vsu-
ram q̄ mutuatur. xvij. libras p̄
vna vel centū etiā p̄ vna cum
pacto de illa soluēda p̄mo so-
la spes d̄ lucro ratione mutui
scdm illd̄ luce. vi. mutuū date
n̄l̄ de sp̄ates. Ex h̄ p; q; tal
sperās lucrū p̄ mutuo fit vsu-
rari? mētalis v̄l est quando
spes lucri est cā mutuādi Ita
q; alias nō esset mutuaturus
nisi de lucro r̄cipiēdo speraret
aut aliquo alio emolimēto vt
de p̄pina vel simili lucro. si q; s̄
v̄ro p̄ncipaliter moueretur
ex caritate ad mutuū: a cū hoc
sperat; de retribuōe alicuius
lucri: illud nō esset vsura nec vi-
ciosū vt dicit Alb. sup̄ illo lu-

vi. mutuū date n̄l̄ de sp̄ates
obligatur enim ex b̄nficō qui
mutuū recepit. s̄m illd̄ luce. ibi.
d̄ p̄ vt vultis ut faciāt vob̄
hoīes a vos facite illis simile
Et dixi notāter. si quis mutu-
aret. xvij. libras pro vna q; s̄
si non mutuar; realiter s̄ eme-
ret vnam libram p̄ xvij. sup̄
aliq; re immobili ānui cēsus a
xvij. libre essent iustū precū
pro vna p̄petui census. vel ad
re emēdum: tunc contractus nō
esset vsurari? Quarto vsurā
committit q̄ mutuatur alteri s̄ tali
pacto ut etiam sibi postea re-
mutuet q; vult aliū obligare
ad pecūiaz estimabilē. licz enī
licitū sit et dignū. q; mutuādi
vnū mutuetur aliud. n̄ tñ ē lici-
tum aliū p̄pter mutuū obliga-
ri ad r̄mutuādū. Quinto v-
surā committit qui habēs molē
dmū mutuatur pistoibus aut a-
lijs illo pacto q; molāt solū i
suo molēdimo accipit enī v̄l
fortē i tali mutuo scz istā omo-
ditatē q̄ est pecūia estimabil
et aufert eis libertatem a libi
molēdi et tenetur eis ad satis-
factionē Sexto committit vsu-
rā q̄ mutuauerūt res suas ad
c̄tū terminū q̄ veniēte nolūt
dare. p̄longacōz nisi data pe-
cunia p̄pter mutuū v̄l alio eq̄
ualēti. sūt ei vsurarij. etiā si ex
p̄llē nichil petāt Septimo m

usuram mittūt q̄ rē cari? v̄s
 dūt qm̄ sit iustū p̄ciū ip̄ius p̄
 ter h̄ ut ēptori de pecunia sol
 uēda expectēt vsq; ad certum
 terminū. vel q̄ rē vili? emit q̄z
 sit ei? iustū p̄ciū p̄p̄ hoc qz pe
 cuniā soluit p̄us antequā sibi
 res possēt tradi. Aut etiā q̄ tē
 pore collectiōis bladi vini a
 similiū cū minimū soluere solent
 v̄dit talia p̄ p̄cio qd̄ valitūa
 sūt ēca pasca. Aut alio tēpe
 in q̄ plus solue? vsueert a sic
 singulis modis palliate vsu
 re contra. vñ. p̄ceptum fit a te
 net̄ in omnibus talib; q̄s ad r̄
 stitucōem dāni p̄rio sic sibi in
 iuste illati. Octauo q̄ mutu
 āt ad vsurā noie aliēo. et h̄ ma
 xime ē v̄z de tutore p̄curato
 re et similibus q̄ i h̄ nō p̄stant
 nudum ministeriū s̄ etiam au
 toritatem. et sic vsuras accep
 tas noie aliēo tētur huiōi re
 stituere. si iste cuius noie acce
 pit nō est in soluēdo aut si non
 vult restituē. Idem intelligo
 p̄ oia de vitricis eccie a d̄ h̄n̄
 quib; cōmēdata sūt hospitalia
 aut alia loca religiosa et pia
 nec excusat eos qz huiusmodi
 lucra ouertātur in pios vsus.
 quia est regula iuris non sunt
 faciēda mala vt eueniant bo
 na. Et qz s̄m se vsura est mala.
 nunqm̄ p̄t fieri bñ sic alia simi
 lia vt dicit aug? libro contra

mendaciū. Nōno peccāt om̄
 nes isti ciues cont̄ hoc p̄ceptū
 quoz autoritate. cōsilio. vel cō
 sensu alicui? communitatis mu
 tuant ad vsuram. Et om̄s qui
 autoritate? prestāt. aut p̄cep
 tum ad h̄ dant. aut cōsiliū si
 ne q̄ ciues huiōi vsurā non cō
 misissent. tenent̄ ad restitucio
 nem insolidum. Ceteri v̄ro vt
 cōsentes p̄pter emolimētū
 quod ei? ex hoc accrescit. tene
 tur ad restitucōem ei? p̄tis q̄
 ad eos puenit. aut q̄ntū rele
 uat sūt in exp̄sis q̄s alias fe
 cissent d̄ suo aut q̄s eos soluē
 oportuisset. Notat aut̄ domi
 nus. alb. sup̄ illo luce. vi. Mu
 tuū date nichil inde sperate.
 Cōtra mutuū inq̄t multis mo
 dis peccat. Primo indigenti
 nō dādo. vñ ecci. xxxix. Fenera
 re p̄prio tuo in tpe necessita
 tis illius. Secdo datū nimis i
 portune repetēdo. qm̄ h̄ nō p̄t
 soluē cōtra qd̄ psal. lviij. om̄es d̄
 bitores repetitis. vbi glo. qui
 repetit n̄ h̄ntem deo facit vio
 lēciā. Tercō pigra necāria. vñ
 d̄tinēdo vñ d̄struēdo d̄ qb; iob.
 xxvij. Abstulisti pro pigre
 bouē vidue. et exo. xxij. p̄rio
 tuo pign? a vel timētū ei? aū
 sol occalū reddes. Quarto cū
 vsura exigēdo vt h̄ et eze. viij.
 Ad vsurā nō cōmodauerit qd̄
 vicjad vix iustū. necio p̄tin?

Exo. xxxij. Si pecuniam de deis
mutuo n̄ vrgeb eū nec vsu ris
opprimes. Quinto p̄ dilacōe
termini solucōis munera acci
piēdo. de quo ps. qui pecuniam
p̄ suā n̄ dedit ad vsuā. Quā
tum ad scdm̄ p̄ncipale querit̄
vtrū ea licite possint recipi et
retineri que acquiruntur p̄ lu
dos aleescacoz vel alios. et ex
pactis mutuis h̄im̄ s̄ cursibz
equoz galloz et alioz aialū
moribz. bellis. vel duellis. et
am h̄im̄. vel de duraciōe plu
uie. vel siccitatis. v̄l quocūq;
alio in certo futuro vno vnā
ptē cōtradictōis. alio aliā eli
gēte. Et ponat̄ casus exēpli
gr̄cia. sint petr⁹ et paulus abo
sui iuris. signo v̄bo vel facto
tale pactū faciant mutuo qd
petr⁹ debeat dare florenū i ca
su qd cr̄stina die n̄ ceciderit plu
uia vel si i tessere venerint tres
oculi. Et ecōtra paul⁹ pet⁹ in
casu qd ceciderit pluuia vel qd
tuoz oculi venerint in tessere.
ponat̄ etiā v̄lteri⁹ qd veniat il
lud qd petr⁹ elegit. tūc q̄ritur
vtrū isti peccēt sic paciscendo.
hoc est. qd vn⁹ eoz obligat se
sic alteri ponēdo rē suā in tale
dubiū et fortunā. et qd recipit
reobligacōem ab alio. et vtrū
īpleta cōdicōe quā petrus ele
git. paul⁹ possit licite r̄tinere
rem suā. vel an teneatur eam

dare petro. et an petrus possit
eam licito iure recipere et reti
nere tāqm̄ suā In istis ei cōsistit
totavis ludi. Pro quoz intel
lectu notādū qd n̄ oportet du
bitare an licitū sit ludicra vel
iocosa exercere p̄ recacōe et qd
p̄ qdam quiete virtutis aial
cū tā theologū quā p̄bica b̄
ponāt virtutē eutropelie vel
iocūdītatis. sed qd talia q̄ pro
alleuiacōe mentis inuēta sūt
fiūt p̄ acquisicōe pecunie et
pecunia estimabiliū. Idcirco
dubium motum est R̄n. 8. ad
dubiū septē sunt tenēda. Pri
mū ē qd homo habens domini
um rei p̄t licite se obligāe ad
dādum eam s̄b tali cōdicōe for
tuita n̄ forte qd haberet dñiū
quo ad hoc restrictū. vel nisi
condicio vel obligacio vel a
bo simul aliqd mali īplicarent
patz quia talis p̄t simpliciter
et libere dare sicut et quomo
do vult et statim. 8. p̄t etiā da
re impleta cōdicōe que nichil
male includit. Quod autē p̄t
quis licite facere: ad hoc faci
endū potest se pacto vel pro
missio restringere. sed hic ad
utēdū ē qd tal obligacō p̄t es
ciā male fieri. utpote qn̄ qd se
cūdū rēam rōem deberet p̄ se
aut suis seruare. siue qn̄ obli
garet se ibi vbi sciret venire i
malū. Secundum ē qd hominez

obligare se sic ut p̄dictū ē in
 p̄mo p̄cise et p̄ncipalit̄ p̄ simi
 li re obligacōe iniquū et iniu-
 stū ē. similit̄ et talē exigē obli-
 gacōnem pro obligacōe sua.
 p̄bat̄ quia ibi in cōtractu non
 seruat̄ equalitas. eo q̄ obli-
 gacō pauli est p̄t̄o lucrosa s̄
 obligacō petri paulo n̄l. Et h̄
 est q̄d petrus desiderat et inten-
 dit paulus vero cōtrariū licet nō
 cōsequat̄ intentum ergo nullus
 eorum intendit eq̄tatem que ta-
 men necessario in omni cōtractu
 non gratuito r̄quirit̄. Itē pro-
 batur ex alio. quilibet ludens
 talis habet inōdiatū desiderii
 ad temporalia. et nō s̄biectū dō
 sic debet. q̄ ludens de quo agi-
 tur desiderat v̄ire illud q̄d ipse
 elegit. int̄m q̄ si oīno n̄ v̄ene-
 rit tristat̄. maledicit aliquā. et
 blasphemat. que sūt manife-
 sta siḡ magni desiderij et ni-
 mis inōdiati manifestū autē ē
 q̄ casus oculoꝝ in tellere. vel
 pluuia. v̄l filia sūt act̄. natu-
 rales a deo respectu cuius n̄lla
 ē fōtūa directe. licet volūtas
 mala vt sic n̄ sit a deo. Ecce q̄
 mō lusor dolet de illo q̄d deus
 facit. In h̄ autē magis piculo
 se stāt q̄ talia eligūt. q̄ si v̄eni-
 rent eēnt cōiitati damnosa. vt
 q̄ nō v̄eniat pluuia. v̄l q̄ nix
 vel gelu diu duret. et q̄ p̄bent
 sibi p̄p̄is occasiōem desiderandi

id quod deo n̄ placet. v̄l cōi-
 ti nocet. Itē p̄t̄ aliter. nam q̄
 duo q̄ siml̄ ludūt volūt h̄re de-
 um ad impossibilia. Quilibet
 enī vult q̄ ipse finalit̄ lucret̄.
 h̄ autē in eodē ludo impossibile
 est fieri. Ideoq̄ lusor posuit se
 ad hoc q̄d impossibile est deū v-
 triq̄ placere. et sic agē q̄ vter
 q̄stet de eo bene contentus.
 Ad cuius cōtrariū deberent oī
 no conari quia aliter non p̄nt
 esse deo placētes et ḡti. Dicē
 te auḡ. nemo plac̄ deo n̄ pla-
 ceat sibi deus. Ecce quātū ma-
 lum vult vnus lusorum alteri.
 dū quilibet vult q̄ deus alteri n̄
 cōplaceat. q̄muis oñdāt se q̄n-
 q̄ tales q̄i sint socij et aīci. Itē
 ex alio tales ludētes abutūt̄
 donis dei de? ei dedit nob̄ tpa-
 lia. n̄ ad aliud cōtēda. nisi ad
 laudē suā. vtilitatē ntām aut
 p̄xi. nunc autē ludēs auertit se
 vt cōiit̄ per ludum a laude dei
 et eius. memoria et necessario
 v̄l habet dānum v̄l dānificat
 p̄xim. et hoc vltimū p̄ncipa-
 liter intēdit. ergo sic ludere ē
 abuti donis dei. Terciū est q̄
 le p̄m̄ sit ludus p̄dict̄. R̄n̄.
 q̄ ludere p̄ncipalit̄ itē cōe luc̄
 vt talis et acq̄sita retinere so-
 la v̄l p̄ncipalit̄ hac occasione
 est ex genere peccatum mōta-
 le q̄a est cōf̄ caritatem p̄ximi.
 p̄mo et deivt p̄t̄ ex p̄cedēti

dicto p̄t tam̄ aliquis sic ludē
 do peccare veialiter. sicut si lu
 deret puer ex toto s̄siderio lu
 crandi p̄ globulo vel lapillo
 Aut alia tam pua re q̄ p̄xi
 mo n̄ nocer̄. Quātū ē q̄ pau
 lus in casu principali non p̄t
 iuste retinere rē de q̄ pactum
 fecit. p̄batur. paulus p̄didit
 ius suū q̄s̄ habuit ad illā rē. et
 nō acq̄siuit aliquid noui iuris
 ad eā. igit̄ n̄ debet̄ sibi et p̄
 sequens nō p̄t retinere eā sibi
 Primū videlicet q̄ p̄didit ius
 suū p̄ q̄ paulus potuit iuri su
 o renūciare et renūciauit. q̄ p̄
 didit. Aliud p̄ prima pte p̄
 ex casu. p̄ secūda pte proba
 tur. paulus ex q̄ s̄sensit in ludū
 cōsensit exp̄sse vel tacite q̄ si
 sic euenerit sicut petr̄ elegit.
 q̄ res nō esset sua ergo renun
 ciavit rei illi si sic eueiret. s̄ sic
 uenit igit̄ et. Secūdū vic̄ q̄
 nō acq̄siuit nouū ius patet q̄
 p̄dēdo illud nichil iuris acq̄si
 uit et nichil aliud interueit iu
 p̄ta casū. q̄ p̄ illū oīa alia ex
 cludūtur. Quātū ē q̄ petrus
 nō iuste occasione ludi r̄cipit
 rē istā ad sibi retinēdā. p̄ba
 tur. petrus nullū ius h̄z ad rē
 in h̄ casu. et nō datur sibi gra
 tuite ut casus inuit. q̄ p̄mū vi
 delicet q̄ nullū ius habeat ad
 rem pat̄. q̄ nemo ex iniusto
 fūdamento suo potest in aliq̄

re ius acq̄rere. eo q̄ sic nemo
 colligit de sp̄imis vuas. nec de
 tribulis ficus. Math̄. vij. sic
 nec ex iniusto potest veire ius
 nichil enī dat q̄s̄ nō habet. si
 petrus ad acq̄rēdum rem pau
 li habet iniustū fūdamentū eo
 q̄ facit iniustā obligacōem
 et dānificat p̄ximū et abutit̄
 donis dei vt̄ i sc̄da p̄bacōe pa
 tuit. Sextū ē q̄ res p̄ casū
 luata ad cuiuscunq̄ manū s̄
 ueiat occasiōe ludi scientis q̄
 res talis sit: ē ad pios vsus cō
 uertēda vel auctoritate sup̄i
 oris qui sibi talē disp̄sacōem
 reseruauit. vel si nullus superi
 or sibi talia reseruasset. T̄pe p̄
 se debet facē vl̄ disponē q̄ p̄
 aliū fiat. patet q̄ oīa tēpalia
 sūt ordiata a deo et ordimāda
 ab h̄oibus. vl̄ imediate ad lau
 dē dei vel ad utilitatē h̄oim. In
 qua t̄n etiā laus dei intēdēda.
 est. si ergo ordiatur ista res i
 mediate ad laudem dei: māife
 stum est q̄ in pios vsus con
 uertitur cum pietas sit cult̄
 dei secundum augustinum. si
 autem ad utilitatem h̄oimū
 racōnabilis ordiat̄. cū nulli de
 beatur de iure. planum est q̄
 cui datur. datur ex m̄ia et pie
 tate et sic iterum in pios vsus
 conuertitur. sed quereret ali
 quis ex quo res ista d̄z i pios
 vsus auerti. vt̄ p̄ hoc spectet

ad petrū v'l paulum v'l aliquē
aliū. Rñ. q' vterq' eoz debet
ad hoc conari. q' quilibet eoz
est causa q' res sic cōuertēda
est. a p'pterea etiā vterq' eoz
debet facere diligēciā et im-
pedire ne aliter cōuertatur. vñ
si paulus timet q' petrus non
sic cōuertat: debet qntū s' iure
p't puidere q' n' veiat ad ma-
nus eius. notificādo vic'z supe-
riori ad quē ptinet dispositio
vel ponēdo ad man'z omnes.
vel procurādo arreltacōnem
v'l aliquo alio modo iusto aut
benigno. similiter d'bet facere
petrus ne res veiat in manus
pauli si oformiter tim'z de ipō
si vero nullus talis iuridicus
mod'z locū haberet. quia tam
paulus pactum fecit se datu-
rū petro si pluer'z hodie tūc ex
quo pluit: videtur securius q'
det vel dimittat pet' possessio-
nem rei q'z q' sibi refuet. pac-
ta enim seruanda sūnt qntum
possint sine p'co maxie quādo
dubiū est quomodo petrus rē
cōuertat quia tūc presūmēdū
est de bono vel quādo non p't
iuridico vel benigno modo in
debitā cōuersionem rei quam
p'didit impedire. nō ei videtur
q' paulus ad impediēdā illaz
cōuersionem rei indebitā eti-
am si v'isimiliter timeat de ea
debeat se p'iculo exponere vel

pugnaē Aut se ponere ad scā
dalū vulgare. ut notetur de n'
obfuacone pacti. mēdacō. v'l
falsitate n' si a qntū aliq' istō
rū s' iure debitū ē vel scōz iusti-
ciam expedit Septimū est s
q' occasione ludi n'l omīno p't
de alienare recipi vel teneri s'
iure. n' qntū p'sumitur de volū-
taria p'dentis dacōne etiam si
nō p'deret. sic enī fit inter ami-
cos q' aliquādo sine ludo plus
dant q'z p' ludū amittant. Et
i'do qui ludūt in solacō pro esi-
bilibus v'l potabilib'z vel alijs
rebus tāto securius sumūt ac-
quisita qnto verius p'sumūt p'
dētes volūtarios ad dādū ex
aiciā etiā sine ludo igit' se nō
lucrū s' solaciū de victoria icē-
dere Detāto vero isecuriores
de qnto illos imūte dare itelli-
gūt v'l se lucrū ut luc'z inten-
dissē Sz q'reres pnt nei ali t
quo casu perdētes i ludo de iu-
re perditā repetere. Rñ. q' sic
nā qñ furiosi minor ēnes maxi-
me pupilli. mēte capti. surdi.
ceci. muti. a morbo p'petuo la-
borātes sui. r'ligiosi. filij fami-
lias. q' n'l habēt nisi a patre vx-
ores q' n' habent p' a fernalia.
perdunt aliquid ludo. illa iure
pnt repeti et debent restitui.
v'l illis. vel eorum tutoribus.
curatoribus. dominis. mona-
sterns. patribus. aut maritis

Idem debet fieri si administratō
rerū ecclesiarū de rebo eccie
aliqđ ludo pdidisset similiē re
petere possēt et reddi deberet
si aliqđ inuite ludēdo et ad lu
dū coactus aliqđ pdidisset.
Conformitē crederē repeti pos
se et reddi debere. si qđ solū cō
sensisset in simplici et plānum
ludū. et aliqđ p falsitatē qđ iste
non agnosceret lucraretur. lu
dēs ei taliter non iuste pdit rē
suā. nisi p cōsensū i illud. medi
atē quo pdit vt patuit Ille au
tem de qđ hic dicitur non cōsen
sit in fallaciā p quā lucras ob
tinet qđ intēdit. Quātū ad
terciū pncipale notādū qđ ad
detestacōem ludi. tria faciūt.
Primo multitudo pcoz qđ i ludo
accidere possunt. primū cupi
ditas qđ scđm aplm .i. thi. vi.
est radix oim maloz nec ē ibi
quecūqđ cupiditas. sed rapia
vult enī pimum spoliare re
bo suis. Scđm ē pdicō vult ei
spoliare illū cū qđ cōmedit et bi
bit. Tercium est immia vellet
enim eum spoliare si possēt eti
am camisia. Quātū est qđ vsu
rarium excedit in malo. qđ infra
mēsem s. p. floreis. vnū lucra
tur. s. iste statū lucrat eadem
die. Quātū ē afflictō pīs dei.
qm iurādo et ipcādo. s. hēstat
Sextū ē mādatū eccie. qđ qđ
āmō cōtēnit. de hīs duobus.

puer. xix. Qui affligit p̄m
et fugit m̄rem iḡminiosus est
et infelix. Septimū est scāda
lū p̄ximi. corrupunt enī mul
ti qui ad ludū vidēdū oueniūt
Octauū ē obmissio multozū
bonoz qđ deberet quis facē tē
pore quo ludit. Nonū est pec
catū piuri. Decimū frau quā
cōmittit in alterū. Vndecimū
ira et conuiciatio pcoz. Duo
decimū est fractio solēnitatū
in quibus plus oueniūt. Deci
mūtercium interdū luxuriū e
ciam p modico v̄bo. Decimū
quartū ē idolatria. qđ sup illo
phil in. quoz deus venter est
dicit glo. hoc ab homine colit
qđ pre ceteris ab eo diligitur
Secūdo faciūt ad detestacōz
ludi qđ in eo quasi oia p̄cepta
decalogi trāsgrediūtur. Primo
illud non hēbis deos alienos.
vt iā tactū ē. Secūdū nomē
dei inuanū faciliē assumit. Tē
cū sabbatū sepe violat. Quā
tum et alia faciliē patēt. p̄ter
non mechabris. qđ ad minus
spūaliē trāsgdit. qđ adherēs
alicui aliqđ a deo cōtra deum for
nicacōnem committit. amorē
anime cum creatura cōbinan
do inōdinate. vmo sepe tales
socij sūt fornicatoēs ad lr̄az.
Tercō faciūt ad detestacōz ludi
m̄plex ibi cōmissa stulticia.
qđ p̄ vilissime fuituti se. usoz

subicit taxillis videlicet ossibus
fōte cais. Secūdo largit' ad
pceptū taxilloꝝ qđ nō daret
ad dei pceptū. Tercō qđ cōsen
tit qđ vilissimi sibi nobilissimū
rēpiāt vic; tps. Quarto oib; nō
nocet. qđ scit qđ sibi ē dānosū
p̄rio scādalosū et deo otume
liosū. Qnto qđ velut isan; p̄pis
manibus se ibi quis interimit

Capitulum septimum

Via vero detinere ali
enū. ē cōtra. vij. pceptū
Tō nūc de restituōne
tra sūt p̄nciplr dda. P̄rio quō
sint restituēda bona materiali
a rez et corp̄m. Secō quō bo
nū fame sit restituēdū. Tercō
quō bona aie sint restituēda.
a Quātū ad .i. notād qđ r̄stitu
cō ope vel volūtate ē qđdā p̄
ābulū necessariū ad cōtricōem
Et qđ aliū iniuste dānificauit ā
aliena detinet: tādū ē peccā
tor mortal' q̄ndū n̄ vult resti
tuē p̄ posse dicēte beato Aug.
in ep̄la ad macedonium. Quā
diu res p̄pē qm p̄m ē nō red
ditur. si reddi potest. penitēci
a nō agitur s̄ fingitur. si autē
veraciter agitur. non dimitti
tur p̄m nisi restituatur abla
tum ex qđ patet. qđ quādiu hō
non restituit p̄ posse si interim
sacramētum aliqđ sumit nouo

peccato peccat. quia indigne
sacramētū sumit. Et si manēs i
tali p̄co iplet p̄itēciā sibi a sa
cerdote p̄ peccatis sic cōfessis i
iūctā. nichil p̄ h̄ satisfacit sō
fm multos. Secūdo notādum
qđ detinere alienum invito dō
mino: est ideo p̄m mōtale. qđ
cō septimū pceptū scz n̄ furtū
facies. Certū ē enim qđ aufer
re alienū est cōtra idem pceptū
et eadem racōne retinere alie
nū. qđ dānificatur i vtroq; dō
mi; rei et ab vsu sue rei inuit
p̄pedit. Est etiā cōtra iusticia
virtutē qđ r̄ddit vnicuiq; qđ su
um est. Est etiā cōtra fr̄nā cari
tatem. qđ vult alteri bonū et re
tinēs alienū vult alteri malum
vnde eadē rōe qua detinēs v̄
orem alterius. non est capax
p̄nie: sic etiā qđ bona aliena in
uito dño. Tercio notādum qđ
de restituōne sunt multa du
bia doctrinalia qđ determinat
sanctus t̄lx. et sco. in. n̄. dis.
xv. Primum dubiū est quis
teneatur r̄stituē. R̄n. qđ p̄mo
a p̄ncipaliter ille qđ rem abstu
lit aut damnum iniuste itulit
et hoc est certū. Et preter illū
sunt multi alij qđ ad restituōz
obligantur. qui cōprehēdun
tur in h̄is v̄sibus. Iulio cō
siliū. cōsensus palpo. recursus
Participans. mutus non ob
stās non manifestans. Et. t̄lx

exponēdo hos versus ubi p̄us
Et. 2. 2. q. lxij. dicit q̄ int̄ illa q̄
in hīs versibz enumerata sūt.
q̄nq; obligāt semper ad resti-
tucōez. Primū est iussio. vt cū
q̄s iubz aliquē d̄p̄dari. ā alias
iniuste d̄ānificare. si ex eiꝝ ius-
sione fit: tenet̄ ad restitucōem
tocius. Secūdū est cōsensus i
rapinam aut i aliam iniustam
d̄ānificacōnem et h̄ in eo sine
cuiꝝ cōsensu talis rapia ā alia
d̄ānificacō fieri non poterat.
Tercū est recursus. scz q̄n q̄s
ē receptō latronū. et prestans
patrociniū. Nā q̄ receptat la-
trones et tuetur eos. aut rem
raptam vel furatā dolose celat
ita q̄ p̄ h̄ impedit̄ restitucio
rei. ille tenetur i solidū cū hīs
q̄ abstulerūt. Quartum p̄tici-
pās vt cū q̄s p̄ticeps ē in cri-
mie furti. p̄devel similiū. ut qz
latroni se sociavit ad spoliāz
et p̄tem accepit. Et ille q̄ p̄tici-
pat in crimie tētur i solidis de
toto s̄ ille q̄ p̄ticipat nō in cri-
mie s̄ solū in re accepta. ille so-
lū tenetur restituere qd̄ de re
sciēter emit vel accepit. Quin-
tū nō obstās. cū scilicet huiōi
spolijs latrocinijs. et ceteris
malis. ex officio obstare te-
net̄. ut princeps terre. q̄ iusti-
ciā cōsuare tētur si nō obstat cū
obstare possit et sic p̄ eiꝝ defe-
ctū iualescūt latrōes et ceteri